BCM2EngC101x

Seat No : 264486

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination March/April -2019 (New Course) English Language -2 (CORE)

1. All	2:30 Hours Ictions: questions are compulsory. gures to the right indicate marks.	/larks: 70
Q.1(A)	Fill in the blanks with appropriate modal auxiliary verbs. (Any five)	•••••
	(i) Meanalest:	(05)
	(i) Meenakshi speak German. (may, can, will)	
	(ii) I leave class early? (may, can, will)	
	(iii) I wash the clothes if you agree to dry them. (can, may, will)	
	(iv) you please take off your hat? (could, would, can)	
	(v) I call a doctor for you? (will, shall, could) (vi) I play guitar. (shall, can, should)	
Q.1(B)	(vii) You take some medicine for that cough. (can, must, may)	
	the type of sentences given bellow. (Any five)	(05)
	(Declarative, interrogative, imperative, exclamatory.) (i) When are you going to submit your assignment?	•
	to submit your assignment?	
	(ii) It is too dangerous to climb that mountain! (iii) What is your name, Mr.Parekh?	
	(iv) Yanny is really a good dancer.	
	(v) What a beautiful flower!	
	(vi) You have to work hard to pass the exam.	
	(vii)Open the door.	
Q.1(C)	Fill in the blanks with appropriate conjuctions. (Any five)	(05)
	(i) Salman had died his son came. (after, before)	(05)
	(ii) I like both English Hindi. (or, and)	
	(iii) Don't go out he instruts you. (till, until)	
	(iv) She acted She were Shridevi. (as, as if)	
	(v) Ramesh went there meet Juhi (as, in order to)	
	(vi) I love English he does. (so, and)	
	(vii) I saw the tiger, I ran away. (hardly when, as soon as.	
Q.1(D)	Fill in the blanks with appropriate concord. (Any five)	(05)
	(i) All clothes red in colour. (is, are)	(05)
	(ii) This news bad. (are, is)	
	(iii) My friend Rani always lies. (tell, tells)	
	(iv) The girl who wears black sari my cousion. (are, is)	
	(v) Half of fruits fresh. (was, were)	
	(vi) Rhythm with his family here (is, are)	
	(vii) Most of the vagitables for sell been not fresh. (has, have)	

Q.2(A)	Write a letter from the following. (Any one) (i) Your college arranges a study tour, Write a letter to your father asking permission to join the	(10)
	tour. (ii) You have recently finishied ten days NSS special camp of your college, Write a letter to	
	brother about your experience in the camp.	
Q.2(B)	Write a paragraph on the following topics. (Any one)	(10)
	(i) I love my India.	
	(ii) Use and misuse of mobile phone.	
Q.3(A)	Answer the following questions in one line. (Any six)	(06)
	(i) What is daffodil?	
	(ii) Who is Satan's second – in – command?	
	(iii) Which industry is Azim Premji a pioneer?	
	(iv) What does the sun symbolize in the poem "To Daffodils"?	
	(v) What was Gandhiji's elixies of growth?	
	(vi) What is the full form of DEIT?	
	(vii) How many pillers have been identified as a part of Digital India programme?	
Q.3(B)	Answer the following questions briefly. (Any three) (i) What are the only decoration in Gandhiji's hut and why?	(09)
	(ii) What is the Wipro way?	
	(iii) Write briefly about the qualities of Daffodils.	
	(iv) Why does the speaker feel its miserable to be weak?	
	(v) Explain the 'Gipsey' reference in the poem 'on fame'.	
Q.4	Write a short note on the following topics. (Any two)	
	(i) E – Kranti	(15)
	(ii) Mahatma Gandhi	
	(iii) Central idea of the poem "On fame".	
		,

Page 2 of 2

BCM2FA2C103x

Seat N	lo	:	
--------	----	---	--

B.Com. Semester - 2 (*CBCS*) Examination March/April -2019 (New Course) Financial Accounting-2 (CORE)

Time: 2:30 Hours Instructions:

Marks: 70

- 1. All questions are compulsory.
- 2. Figures to the right indicate marks.

પશ્ચ-1 અમર, જગદીશ અને શશીકાંત ભાગીદારો 2:2:1 નાં પ્રમાણમાં નફો અને નુકસાન વહેંચી રહ્યા છે. તા.31/12/2017 (20) મુજબ તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

3 3 " " " " " " " " " " " " " " " "	3		
મુડીદેવા	ą.	મિલકત લેણા	₹.
મુડીઃ અમર	3,00,000	પાધડી	80,000
જગદીશ	2,50,000	જમીન મકાન	3,60,000
શશીકાંત	2,00,000	યંત્ર	4,00,000
ન.નુ. ખાતુ.	60,000	ફર્નિયર	80,000
સામાન્ય અનામત	50,000	રોકાણો	70,000
પ્રોવિડંટ ફંડ	60,000	સ્ટોક	1,50,000
10% અમર લોન	1,00,000	દેવાદારો 1,00,000	1.
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	70,000	બાદઃ ધા. અનામત <u>4,000</u>	96,000
લેણદારો	70,000	રોકડ	64,000
ધસારા ભંડોળઃ	j	, 10	
જમીન મકાન 60,000			
યંત્ર 60,000		F 1 375	
ફર્નિચર <u>20,000</u>	1,40,000	5.4 3	
	13,00,000	a. 492	13,00,000

તા.1 લી જાન્યુઆરી, 2018નાં ભાગીદારી પેઢીને ઓજાસ કંપની લિ.માં રૂપાંતરિત કરવામાં આવી હતી. કંપનીએ રોકાણ અને રોકડ સિવાય બધી સંપત્તિ લીધી હતી. આ હેતુ માટે મિલકતોનું પુનઃ મૂલ્યાંકન નીચે પ્રમાણે કરવામાં આવ્યું હતું.

- (1) જમીન અને મકાનની કિંમતમાં રૂ.4,00,000 સુધી વધારો કરો.
- (2) ફર્નિચરનું મૂલ્ય રૂ.60,000 ગણવામાં આવ્યું.
- (3) સ્ટોકની કિંમતમાં રૂ.20,000નો વધારો કરવો.
- (4) દેવાદારો પર 10% લેખે ધાલખાધ અનામતની જોગવાઇ કરો.
- (5) અન્ય મિલકતો ચોપડે કિંમતે લેવામાં આવે છે.
- (6) પેઢીની પાઘડી છેલ્લાં ત્રણ વર્ષનાં સરેરાશ નફા કરતાં બમણી ગણવી. છેલ્લાં ત્રણ વર્ષથી રૂ.10,000 સામાન્ય અનામત ખાતે લઇ ગયા પછીનો નફો અનુક્રમે રૂ.40,000, રૂ.80,000 અને રૂ.60,000 હતો.
- (7) કંપનીએ અમરની લોન સિવાયની બધી જવાબદારીઓ લીધી હતી. અમરની લોન કંપનીનાં 10% નાં ડિબેન્યર્સ આપીને યુકતે કરવામાં આવી.
- (8) જગદીશએ રોકાણો રૂ.60,000ની કિંમતે સ્વીકાર્યા.
- (9) વિસર્જન ખર્ચ રૂ.24,000, જે શશીકાંત દ્વારા ચૂકવવામાં આવ્યો હતો.
- (10) કંપનીએ રૂ.10નો એક એવા 60,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ.14નાં ભાવે અને બાકી રકમ રોકડમાં યુકવી. કંપની પાસેથી પ્રાપ્ત થયેલા શેરોને ભાગિદારો વચ્ચે તેમના નફાનુકસાનનાં પ્રમાણમાં વર્દેયવા. પેઢીનાં યોપડે જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-1 આકાશ, મુરલી અને બિન્ન ભાગીદારો 5:3:2નાં પ્રમાણમાં નફો અને નુકસાન વહેંચી રહ્યા છે. તા.31/03/2017 (ર૦) મુજબ તેમનું પાકું સરવેંયુ નીચે મુજબ છે.

મિલકત લેણા ₹. મુડીદેવા ₹. જમીન અને મકાન 1,28,000 મુડીઃ આકાશ 75,000 60,000 યંત્રો મુરલી 45,000 12,000 રોકાણો બિજા 1,85,000 65,000 5,200 લેણીફંડી લેણદારો 45,000 9,000 સ્ટોક દેવીફંડી 6,500 12,800 રોકડ અને બેંક યુકવવાનાં બાકી ખર્ચ 500 15,000 જાહેરાત ઉપલક ખાતું અનામત ભંડોળ 5,000 2,42,000 2,42,000

પેઢીનો વ્યવસાય, નીચેની શરતો પર રાજ લિમિટેડને વેયવામાં આવે છે.

- (1) મિલકતોનું પુનઃમૂલ્યાંકનઃ મશીનરી રૂ.80,000, સ્ટોક રૂ.12,000 જમીન અને મકાન રૂ.62,800.
- (2) અન્ય મિલકતો (રોકડ અને રોકાણો સિવાય) અને જવાબદારીઓ ચોપડે કિંમતે ગણવામાં આવેલ છે.
- (3) કંપની પાધડી પેટે રૂ.40,000 યુકવવા તૈયાર છે.
- (4) કંપનીએ ખરીદ કિંમત પેટે રૂ.10નો એક એવા 10,000 ઇક્વિટી શેર અને બાકી રકમ રોકડમાં યુકવી.
- (5) ભાગીદારોએ રોકાણો રૂ.10,000માં અને 7,000 ઇક્વિટી શેર રૂ.12નાં ભાવે વેચ્યા અને બાકીના શેર્સ, તેઓ તેમના નફા અને નુકસાનનાં પ્રમાણમાં દૂર લઇ ગયા.

(20)

તૈયાર કરોઃ (અ) માલમિલકત ખાતું (બ) ભાગિદારોનાં મુડી ખાતા (ક) રોકડ અને બેંક ખાતું.

પ્રશ્ન-2 તા.31/03/2018નાં રોજ મનસુખ બ્રધર્સનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

મુક	ડીદેવા	₹.	મિલકત લેણા	₹.
મુડીઃ			જમીન અને મકાન	1,80,000
અ	1,50,000	1 (2)	યંત્રો	1,20,000
બ	1,10,000	2,60,000	સ્ટોક	1,10,000
કારીગર નફા ભાગ	. ભંડોળ	10,000	દેવાદારો 85,000	
કારીગર વળતર ભં	ાંડોળ	15,000	બાદઃ ધાલખાધ <u>5,000</u>	1.15
બેંક લોન		2,00,000	80,000	
લેણદારો		25,000	બાદઃ ધા, અનામત <u>10,000</u>	70,000
દેવીઠુંડી		10,000	રોકાણો (બજાર કિં.રૂ. 40,000)	30,000
			રોકડ અને બેંક	10,000
		5,20,000	Fill Critical Control	5,20,000

તા.01/04/2018નાં રોજ મહાવીજય લિમિટેડની સ્થાપના પેઢીનો ચાલું ધંધો ખરીદી લેવા કરવામાં આવી જેની સત્તાવાર થાપણ રૂ.5,00,000ની છે. જે દરેક રૂ.100ના ઇક્વિટી શેરમાં વહેંચાયેલી છે. નીચેની શરતો પર પેઢીનો ધંધો ખરીદી લેવામાં આવ્યો.

- (1) ચોપડે દર્શાવેલ જમીન અને મકાનની કિંમત બજાર કિંમત કરતા 10% ઓછી છે. જ્યારે સ્ટોકની કિંમત બજાર કિંમતથી 10% વધારે છે.
- (2) પાધડીની કિંમત છેલ્લા પાંચ વર્ષનાં કુલ નફાનાં 1/5 ભાગની ગણવી. છેલ્લા પાંચ વર્ષનો સરેરાશ નફો રૂ.50,000 હતો.
- (3) દેવાદારો પર 10% લેખે ધાલખાધ અનામતની જોગવાઇ કરો.
- (4) કંપનીએ ધંધાની ખરીદ કિંમત પેટે 2,500 ઇક્વિટી શેરોને દરેક રૂ.80 ભરપાઇ જે રૂ.120નાં ભાવે અને

બાકી રકમ રોકડમાં ચુકવી.

(5) કંપનીએ બાકીનાં શેર જાહેર જનતાને રૂ.120નાં ભાવે શેરદિઠ રૂ.80 ભરપાઇ લેખે બહાર પાડ્યા. કંપનીનાં ચોપડે આમનોંધ લખો અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

(20)

પ્રશ્ન-2 તા.31/03/2018નાં રોજ લવ-કુસ બ્રધર્સનું પાકું સરવેયું નીચે મુજબ છે.

	મુડીદેવા		₹.	યુ નાય મુજબ છે. મિલકતલા	NI .	
મુડીઃ	લવ	2 20 000	6.		રાા 	₹.
300		3,30,000		મકાન		3,96,000
	કુશ	2,42,000	`5,72,000	યંત્રો		2,64,000
કારીગર નફા			22,000	રોકાણો (બ.કિં.રૂ.88,00	0)	66,000
કારીગર વળ	તર ફંડ		33,000	સ્ટોક		2,42,000
બેંક લોન			4,40,000	દેવાદારો	1,87,000	2,42,000
લેણદારો • ના ના			55,000	બાદઃ ઘાલખાધ	_11,000	
દેવીઠુંડી		-1	22,000		1,76,000	Als le le le
				બાદઃ ઘા.અનામત	22,000	1,54,000
		69		અગાઉથી યુકવેલ ખર્ચ		5,500
		-		રોકડ		16,500
			11,44,000			11,44,000

તા.1/04/2018નાં રોજ શ્રી રામ લિમિટેડની સ્થાપના કરવામાં આવી. જેની સત્તાવાર થાપણ 11,000 ઇક્વિટી શેર્સ દરેક રૂ.100ની છે. કંપનીએ ઉપરોક્ત પેઢીનાં યાલતા વ્યવસાયને નીચેની શરતોએ ખરીદી લીધો.

- (1) ચોપડે દર્શાવેલ મકાનની કિંમત બજાર કિંમત કરતાં 10% ઓછી છે. જ્યારે સ્ટોકની કિંમત બજાર કિંમતથી 10% વધારે છે
- (2) દેવાદારો પર :0% લેખે ધાલખાધ અનામતની જોગવાઇ કરો.
- (3) કંપનીએ ધંધાની ખરીદ કિંમત પેટે 5,280 ઇક્વિટી શેરોને દરેક રૂ.100 અને રૂ.1,03,400 રોકડમાં ચુકવી.
- (4) કંપનીએ બાકીના શેર જાહેર જનતાને શેરદીઠ રૂ.120નાં ભાવે બહાર પાડ્યા. કંપનીનાં ચોપડે આમનોંધ લખો અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.
- પ્રશ્ન-3 X, Y અને Z એક પેઢીનાં ભાગીદારો છે, જેઓનું નફા-નુકસાનનું પ્રમાણ અનુક્રમે 2:2:1 છે. તેઓએ 1લી જુલાઇ (15) 2001નાં રોજ રૂ.8,00,000ની સંયુક્ત જીવન વિમા પોલિસી લીધી જેનું વાર્ષિક પ્રિમીયમ રૂ.25,000નું છે. પોલીસીની મુદ્દત 10 વર્ષ છે. તા.13મી માર્ચ, 2004નાં રોજ Z મૃત્યુ પામ્યા અને દાવો 18મી એપ્રીલ, 2004નાં પ્રાપ્ત થયો હતો. પેઢીનાં ચોપડા દર વર્ષે 31મી ડિસેમ્બરનાં રોજ બંધ થાય છે. પોલિસીનું શરણ મૂલ્ય નીચે મુજબ છે.

વર્ષ સોંપણી મૂલ્થ

2001 શુન્ય

2002 યૂકવેલ કુલ પ્રીમિયમનાં 10%

2003 યુકવેલ કુલ પ્રીમિયમનાં 20%

સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી ખાતું અને સંયુક્ત જીવન વિમા પોલિસી અનામત ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પુશ્ન-3 A અને B સરખા પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેઓએ 1લી જુન, 2001નાં રોજ રૂ.1,00,000ની (15) સંયુક્ત જીવન વિમા પોલિસી 12 વર્ષ મુદતની લીધી. જેનું વાર્ષિક પ્રિમીયમ રૂ.10,000નું છે. તા.12 ઓગષ્ટ, 2003નાં રોજ B મૃત્યુ પામ્યા અને દાવો 18 સપ્ટેમ્બર, 2003નાં પ્રાપ્ત થયો હતો. પેઢીનાં ચોપડા દર વર્ષે 31મી ડિસેમ્બરનાં રોજ બંધ થાય છે.

જ્યારે પ્રિમિયમને (a) મહેસુલી ખર્ચ અને (b) મુડી ખર્ચ તરીકે નોંધવામાં આવે છે તેમ સમજીને આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન-4 તા.31 ડિસેમ્બર, 2018નાં પુરા થતા વર્ષનું શ્રી શ્રીજી ક્લબનું આવક-જાવક ખાતું નીચે મુજબ છે.

.31 ડિસમ્બર, ટ	Oloca Jer			જાવક	₹.
	આવક		₹.		2,000
બાકી આગળ લ	ાવ્યા.	A	5,000	પરચુરણ ખર્ચા ફર્નિચર (તા.1.7.18)	4,000
લવાજમઃ	2017	2,000		ઇલેક્ટ્રિક ફિટિંગ્સ	6,000
	2018	10,500			1,400
	2019	600	13,100	પગાર _{છપામણી} અને સ્ટેશનરી	800
દાખલ ફી			1,200		2,500
દાન			1,800	પુસ્તકો રમતગમતનાં સાધનો (1.10.18)	4,000
વાર્ષિક સમારંભ	ની આવક		8,000		100
પસ્તીનું વેચાણ			350	પોસ્ટેજ વાર્ષિક સમારંભનો ખર્ચ	6,200
સખાવત			5,250		8,000
ખાનાનું ભાડું			300	બાકી આગળ લઇ ગયા	35,000
			35,000		33,000

તા.31/12/2017નાં રોજની બાકીઓઃ ફર્નિયર રૂ.5,000, અગાઉથી મળેલ લવાજમ રૂ.1,500, મળવા બાકી લવાજમ રૂ.3,000, યુકવવા બાકી પરયુરણ ખર્ચા રૂ.500, 10% ફિક્સ ડિપોઝીટ રૂ.5,000. વધારાની વિગતોઃ

- (1) પરયુરણ ખર્ચા-યુકવવા બાકી રૂ.1,200 અને અગાઉથી યુકવેલ રૂ.600.
- (2) લવાજમ-મળવા બાકી રૂ.800 અને અગાઉથી મળેલ રૂ.600.
- (3) ફર્નિયર અને રમતના સાધનો પર વાર્ષિક 10% લેખે ધસારો ગણો.
- (4) અડધી દાખલ ફી મુડીકૃત છે.

ઉપરની વિગતો પરથી તા.31/12/18નાં પુરા થતા વર્ષનું ઉપજ-ખર્ચ ખાતું તેમજ પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા પ્રશ્ન-4 એકલવ્ય ટ્રસ્ટનું પાકું સરવૈયું તેમજ આવક-જાવક ખાતું નીચે મુજબ છે. તા.31/12/2017નાં રોજ પરા થતાં વર્ષનં પાકું સરવૈયું.

(15)

મુડીદેવા	₹.	મિલકતલેણા	₹.
મુડી ભંડોળ	35,000	इ र्नि थर	10,000
મકાન ભંડોળ	12,000	રમતનાં સાધનો	15,000
ઇનામી ફંડ	5,000	બાકી લવાજમ	2,500
અગાઉથી મળેલ લવાજમ	3,000	10% ઇનામી ફંડનાં રોકાણો	4,500
યુકવવા બાકી ખર્યા	1,000	રીકડ ઁ કે કુક પ્રતિથી પ્રસ્તિ કવ્યુક	24,000
	56,000		56,000

તા.૩૧મી ડિસેમ્બર, 2018નાં પુરા થતા વર્ષનું આવક-જાવક ખાત

		चरतः स्पनु स्तप्तनः अपित भातु	
આવક	₹.	જાવક	₹.
બાકી આગળ લાવ્યા	24,000	પરયુરણ ખર્ચા	4,200
લવ <mark>ા</mark> જમ	18,000	ફર્નિયર (તા.1.7.18)	14,000
દાખલ ફી	4,000	น้ำแล้	- 1
		1	6,000

Page 4 of 8

દાન		6,000	છપામણી અને સ્ટેશનરી	1,400
રમત ફી		5,500	રમતનાં ખર્યા	3,300
ઇનામ ફંડના રોકાણોનું વ્યાજ		450	પોસ્ટેજ	4,000
પસ્તીનું વેચાણ	٠,	350	વીમા ખર્ચ	8,800
રમતના સાધનોનું વેચાણ			ઇનામ વિતરણ	1,000
(મુળ કિંમત રૂ.5,000)		4,200	d my	12)
ખાનાનું ભાડું		1,200		
મકાન માટે સરકારનુ અનુદાન		8,000	બાકી આગળ લઇ ગયા	29,000
		71,700		71,700

વધારાની વિગતોઃ-

કરો.

- (1) મળવા બાકી લવાજમ રૂ.2,000 અને અગાઉથી મળેલ રૂ.1,000.
- (2) યુકવવા બાકી પરચુરણ ખર્ચા રૂ.1,500.
- (3) ફર્નિયર પર વાર્ષિક 10% લેખે ધસારો ગણો.

ઉપરની વિગતો પરથી તા.31/12/18નાં પુરા થતા વર્ષનું ઉપજ-ખર્ચ ખાતું તેમજ પાકું સરવૈયું તૈયર

ENGLISH VERSION

Que-1 Amar, Jagadish and Shashikant are partners sharing profit and loss in the proportion of 2:2:1. Their (20)
Balance Sheet as on 31.12.2017 is as follows:

Balance Sheet as on 31.12.2017 is as follows:						
Lia	Liabilities		Assets	Rs.		
Capital:	Amar	3,00,000	Goodwill	80,000		
	Jagdish	2,50,000	Land-Building	3,60,000		
	Shashikant	2,00,000	Machinery	4,00,000		
Profit and Lo	oss A/c	60,000	Furniture	80,000		
General Res	erve	50,000	Investments	70,000		
Provident Fu	Provident Fund		Stock	1,50,000		
10% Amar's Loan		1,00,000	Debtors 1,00,000			
Bank Overdraft		70,000	Less: B.D.R. <u>4,000</u>	96,000		
Creditors		70,000	Cash	64,000		
Depreciation	Depreciation Fund:					
Land	d-Building 60,000					
Mac	hinery 60,000	p * _ = _				
Furn	iture <u>20,000</u>	1,40,000	9 2 9			
		13,00,000		13,00,000		

On 1st January, 2018 partnership firm was converted into Ojas Co. Ltd. Company took over all the assets except investment and cash. For this purpose revaluation of assets was made as follows:

- (1) Value of land and building is to be increased up to Rs. 4,00,000.
- (2) Furniture is valued at Rs. 60,000.
- (3) Value of stock to be increased by Rs. 20,000.
- (4) Provide 10% reserve for bad-debts on debtors.
- (5) Other assets are to be taken at their book value.
- (6) Goodwill of the firm is valued at double than the average profit of the last three years. Profit for the last three years after taking Rs. 10,000 to general reserve was Rs. 40,000, Rs. 80,000 and Rs. 60,000 respectively.
- (7) Company took over all the liabilities except the loan of Amar Loan of Amar is to be paid by giving 10% debentures of the company.
- (8) Jagdish took over the investments at Rs. 60,000.
- (9) Dissolution expenses were Rs. 24,000, which was paid by Shashikant.
- (10) Company gave 60,000 equity shares of Rs. 10 each at Rs. 14 and remaining amount in cash. Partners distributed the shares received from the company in their profit sharing ratio.

Prepare necessary accounts in the books of the firm.

OR

Aakash, Murali and Binn are partners sharing profit and loss in the ratio of 5:3:2. Their balance (20)

sheet as on 31/3/2017 is as under:

sheet as on 317		differen	Do	Assets	KS.
Lial	oilities		Rs.	Land & Building	1,28,000
Capital: Creditors Bills Payable	Aakash Murali Binn	75,000 45,000 <u>65,000</u>	1 85 000	Land & Building Machinery Investments Bill Receivable Stock Cash & Bank	60,000 -12,000 -5,200 9,000 12,800
Unpaid Experience Reserve fund			5,000	Advertisement Suspense A/c	15,000
			2,42,000	1:::	2,42,000

The Business of firm is sold to Raj Limited on following conditions:

(1) Revaluated assets are Machinery Rs. 80,000, Stock Rs. 12,000, Land & Building Rs. 62,800.

(2) Other assets (Except cash & Investments) and liabilities to be considered as on book- value.

(3) Company agreed to pay Rs. 40,000 as Goodwill.

(4) Company paid 10,000 Equity shares each of Rs. 10 for purchase price & remaining in cash.

(20)

Įι

Įι

(20)

(5) Partners sold investments at Rs. 10,000, and sold 7,000 equity shares at Rs. 12 and remaining shares, they took away at their profit and loss ratio.

Prepare: (a) Realization A/c. (b) Partners' Capital A/c. (c) Cash & Bank A/c.

is the Balance Sheet of Manasukh Bros. as on 31/3/2018: Que-2

The following is the Balance Sheet of Manasukh Bros. as oil 31/3/2016.						
Liabilities	Rs.	Assets	Rs.			
Capital Accounts:		Land & Building	1,80,000			
A 1,50,000	-	Machinery	1,20,000			
B 1,10,000	2,60,000	Stock	1,10,000			
Workmen Profit Sharing Fund	10,000	Debtors 85,000				
Workmen Compensation Fund	15,000	Less: Bad Debts 5,000				
Bank Loan	2,00,000	80,000				
Creditors	25,000	Less: B.D.R. 10,000	70,000			
Bills Payable	10,000	Investments (M.V. Rs. 40,000)	30,000			
D. P.		Cash & Bank	10,000			
The last	5,20,000		5,20,000			

On 1/4/18 Mahavijay Limited was incorporated with an authorized capital of Rs. 5,00,000 divided into Equity Shares of Rs. 100 each to take over the running business of the firm on the following conditions:

(1) The value of land and building as shown in the books is 10% less than the market and stock is overvalued by 10%.

(2) The goodwill of the firm is valued at 1/5 of the total profits of the last five years. The average profit for the last five years was Rs. 50,000.

(3) Debtors are subject to 10% Bad Debts Reserve.

(4) The purchase consideration is to be satisfied by issuing 2,500 equity shares, Rs. 80 paid up at the rate of Rs. 120 and balance amount in cash.

(5) The company has issued remaining shares to the public at Rs. 80 paid up for Rs. 120.

Pass necessary entries in the books of the Company and prepare initial Balance Sheet of the company.

The following is the Balance Sheet of Love-Kush Bros. as on 31/3/18: Que-2

Liabilities	Rs.	Assets	
Capital: Love 3,30,000 Kush 2,42,000 Workmen Profit Sharing Fund Workmen Compensation Fund Bank Loan Creditors Bills Payable	5,72,000 22,000 33,000 4,40,000 55,000 22,000	Building Machineries Investments(M.V. Rs. 88,000) Stock Debtors 1,87,000 Less: Bad debts 11,000 1,76,000 Prepaid Expenses Cash	Rs. 3,96,000 2,64,000 66,000 2,42,000 1,54,000 5,500 16,500

Page 6 of 8

(20)

20)

0)

On 1/4/18 Shri Ram Ltd. was incorporated with an authorized capital of 11,000 equity shares of Rs. 100 each to take over the running business of the above firm. Conditions for business purchase:

- (1) The value of building as shown in the books is 10% less than market price and stock is Overvalued by 10%.
- (2) Debtors are subject to 10% B.D.R.
- (3) The purchase consideration is to be satisfied by issuing 5,280 equity shares of Rs. 100 each fully paid and Rs. 1,03,400 to be paid in cash.
- (4) The company has issued remaining shares to the public at Rs. 120 each.

Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of Shri Ram Ltd. and also prepare initial Balance Sheet of the company.

Que-3 X, Y and Z are partners of a firm sharing profits and losses in the proportion of 2:2:1 respectively. (15)
They took out a Joint Life Policy on 1st July 2001 for Rs. 8,00,000. The yearly premium of Rs.
25,000 payable on 1st July every year. The term of policy is 10 years. Z died on 13th March 2004 and, the claim was received on 18th April 2004. The books of the firm are closed on 31st December every year. The Surrender Value of the policy as under:

Year Surrender Value
2001 Nil
2002 10% of total premium paid
2003 20% of total premium paid

Prepare Joint Life Policy A/c and Joint Life Policy Reserve A/c.

OR

Que-3 A and B sharing profits and losses equally. They took out a Joint Life Policy on 1st June 2001 for Rs. (15) 1,00,000 for 12 years. The annual premium is Rs. 10,000. B died on 12th August 2003 and the claim was received on 18th September 2003. The books of the firm are closed on 31st December each year.

Give the necessary journal entries when Joint Life Policy is recorded under:

(a) Revenue Expenses; (b) Capital Expenses.

Que-4 The following is the Receipts and Payments Account of Shri Shreeji Club for the year ended 31st (15)
December 2018

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d	5,000	By Sundry Expenses	2,000
To Subscription: 2017 2,000		By Furniture (1.7.18)	4,000
2018 10,500	-	By Electric Fittings	6,000
2019600	13,100	By Salaries	1,400
To Entrance Fees	1,200	By Printing and Stationery	800
To Donations	1,800	By Books	2,500
To Income from Annual Progra.	8,000	By Sports Equipment (1.10.18)	4,000
To Sales of Old Newspapers	350	By Postage	100
To Legacy	5,250	By Exp. of Annual Programme	6,200
To Locker Rent	300	By Balance c/d	8,000
	35,000		35,000

Balance as on 31.12.2017: Furniture Rs. 5,000; Subscription received in advance Rs. 1,500; Subscription due Rs. 3,000; Outstanding sundry expenses Rs. 500; 10% Fixed deposits Rs. 5,000. Additional information:

- (1) Sundry expenses unpaid Rs. 1,200 and paid in advance Rs. 600.
- (2) Subscription outstanding Rs. 800 and received in advance Rs. 600.
- (3) Charge the depreciation on furniture and sports equipments at the rate 10% p.a.
- (4) Half of the entrance fees capitalized.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ended Rs. 31.12.2018 and Balance Sheet as on that date.

(15

Que-4 Following are the Balance Sheet and Receipts and Payments Account of Aklavya Trust: Balance Sheet as on 31.12.2017

Liabilities R		Assets	Rs.
Capital Fund	35,000	Furniture	10,000
Building Fund	12,000	Sports Equipments	15,000
Prize Fund		Subscription due	2,500
Advance Subscriptions			4,500
Outstanding Sundry Exp.	1,000	Cash	24,000
	56,000		56,000

Receipts and Payments Account for the year ended 31.12.2018

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d	24,000	By Sundry Expenses	4,200
To Subscription	18,000	By Furniture (1.7.18)	14,000
To Entrance Fees	4,000	By Salaries	6,000
To Donations	6,000	By Printing and Stationery	1,400
To Sports Fees	5,500	By Sports Expenses	3,300
To Interest on Prize Fund		By Postage	4,000
- Investments	450	By Insurance	8,800
To Sales of Old Newspapers	350	By Prize Awarded	1,000
To Sales of Sports Equipments		*	,
(Cost Rs. 5,000)	4,200		
To Locker Rent	1,200		
To Govt. Grant For Building	8,000	By Balance c/d	29,000
44%:1 . 6	71,700	-	71,700

Additional information:

- (1) Subscription Receivable Rs. 2,000 and Received in advance Rs. 1,000.
- (2) Sundry expenses outstanding Rs. 1,500.
- (3) Charge the depreciation on furniture @ 10% p.a.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ended Rs. 31.12.2018 and Balance Sheet as on that date.

15)

BCM2BomC104x

Seat No: 264425

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination March/April -2019 (New Course)

Business Organisation & Management-2 (CORE)

Time: 2:30 Hours Marks: 70 Instructions: 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate marks. (અ) નિર્ણયીકરણ એટલે શું? તેના લક્ષણો ચર્ચો. (90) (બ) માહિતી સંચારને અવરોધતા મુખ્ય પરિબળો યર્ચી. (90) (અ) સંચાલનમાં નિર્ણચીકરણનું મહત્વ અને નિર્ણચીકરણની પદ્ધતિઓ ચર્ચો. પુક્ષ-૧ (90) (બ) માહિતીસંચારની પદ્ધતિઓ જણાવો. (90) (અ) પ્રેરણાનાં માસ્લોનો નિયમ સમજાવો. પુક્ષ-૨ (90) (બ) જૂથ ગતિશીલતા એટલે શું? તેના આવશ્યક તત્વો સમજાવો. (90) (અ) પ્રેરણાનો અર્થ આપી, પ્રેરણાના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. પુશ્ચ-ર (90) (બ) જથને અસર કરતાં વ્યવસ્થાતંત્રીય પરિબળોની ચર્ચા કરો. (90) સંચાલકીય અંકુશનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી તેના લક્ષણો અને માર્ગદર્શક સિંહાતો જણાવો. પુક્ષ-3 (**94**) અથવા સંચાલકીય અંકુશના પ્રકારો અને વિધિની ચર્ચા કરો. પુક્ષ-3 (94) ઉત્પાદન એટલે શું? ઉત્પાદનના લક્ષણોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. (**94**) પુક્ષ-૪ અથવા સેવા એટલે શું? સેવાની લાક્ષણિકતાઓ ચર્ચો. પુક્ષ-૪ (१५) ENGLISH VERSION (A) What is decision – making? Discuss its characteristics. (10)Que-1 (B) Discuss in detail the obstruction of communication. (10)(A) Make clear the importance of decision – making in management, discuss the methods of (10) Que-1 decision making. (B) State the methods of communication. (10)(A) Explain motivation theory of Maslow. Que-2 (10)(B) What is group dynamism? Explain its necessary elements. (10)(A) Give meaning of motivation and state the characteristics of motivation. (10)Que-2 (B) Discuss in detail the organization factors affecting the group. (10)Make clear the meaning of managerial control. Describe its characteristics and guideline (15) Que-3 principles. OR Discuss the types and techniques of managerial control. (15)Que-3 (15)Que-4 What is manufacture? Discuss its detail characteristics. (15)Que-4 What is services? Discuss its characteristics.

BCM2Cl2C105x

Seat	No	:

B.Com. Semester - 2 (*CBCS*) Examination March/April -2019 (New Course) Company Law-2 (CORE)

Time: 2	2:30 Hours			M	arks: 70
Instruc					
		compulsory.			
2. Figur	es to the righ	t indicate marks.			
પુક્ષ-૧	કંપની સેક્રેટ	રીની વ્યાખ્યા આપી, તેનાં ગુણો, લાય	 કાતો અને ફરજ	 તે વર્ણવો.	(90)
			અથવા		
นูมู-ๆ	(અ) તફાવત	ત : ડિરેકટર અને મેનેજિંગ ડિરેકટર.			(90)
	(બ) ડિરેકટર	રોની ફરજો જણાવો.			(90)
પુક્ષ-૨		ની સભામાં મતદાનની વિવિધ પદ્ધતિ <i>ર્</i>	તા વર્ણવો		(90)
3.00		ાખો: (i) કાર્યસાધક સંખ્યા (ii) સભાનોં			(٩٥)
	(91) 9114 (1		્ અથવા		(10)
				ন	(20)
પ્રશ્ન-ર		મા એટલે શું? કંપનીની સભાનાં વિવિધ ૧. ૧૩.૧૧ - ૧	र प्रशस सम्ब	.બા.	(80)
પ્રશ્ન-3	.,	ો (કોઈપણ બે):		0 0	(૧૫)
	(1)	સેબી	(11)	કંપની રજિસ્ટ્રાર	
	(111)	કંપની લો બોર્ડ	(IV)	કંપની બાબતોનો વિભાગ	
પ્રશ્ન-૪	કંપનીનાં કાર	યદા પર નીચેનાં કેસ સ્ટડી સમજાવો.			
	(અ) પીક વિ	ા.ગુર્ને			(0.9)
	(બ) એશબર્સ	ી કેરેજ કંપની વિ.રીચે			(00)
			અથવા		
	(અ) સોલોમ	ન વિ. સોલોમન & કંપની			(0.9)
		બ્રિટિશ બેંક વિ.ટર્કવાન્ડ			(00)
	(ज) रायदा		ISH VERS	SION	
4.080	The What is	- paristy was really and for the		erte a benefit at	
Que-1	Give defin	ition of company secretary and de	escribe his qua OR	alities, qualifications and duties	s. (20)
Que-1	(A) Differe	ence: Director V/S Managing Dire	ector.		(10)
	(B) State t	he duties of directors.	omnony maa	tina	(10)
Que-2	(A) Descri	be different voting system in the conte on: (i) Quorum (ii) Minutes	company mee	ting.	(10) (10)
	(B) Wille	note on . (1) Quorum (11) immuses	OR		()
Que-2	What is me	eeting of the company? Explain d	ifferent types	of company meeting.	(20)
Que-3		t notes: (Any two)			(15)
	(I)	SEBI	(II)	Company Registrar	
Own		Company Law Board	(IV)	Ministry of company affair	rs
Que-4		e following case study on Compar V/S Gurney	ly Law.		(07)
		rry carriage co. V/S Riche			(08)
			OR		(07)
		n V/S Salmon & Co.			(07) (08)
	(B) Koval	British Bank V/S Turquand			(50)

547510

BCM2BE2C102x

Seat No	<u>:</u>
----------------	----------

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination March/April -2019 (New Course) Business Economics-2 (CORE)

Time: 2:30 Hours Marks: 70 nstructions: 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate marks. પૂર્ણ હરિફાઈ એટલે શું? ટૂંકાગાળામાં પેઢી અને ઉદ્યોગની સમત્ર્લા સમજાવો. પૂક્ષ-૧ (50) ઈજારો એટલે શું? ઈજારામાં કિંમત – નિર્ધારણની પ્રક્રિયા જણાવો. પુક્ષ-૧ (50) ઈજારાયુક્ત હરિફાઈઓ અર્થ આપી તેના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. પુક્ષ-૨ (50) અથવા ઈજારાયુક્ત હરિફાઈમાં કિંમત નિર્ધારણની પ્રક્રિયા સમજાવો. પશ્ચ-૨ (50) વેચાણખર્ચની માંગરેખા પરની અસરોની ચર્ચા કરો. นูมู-3 (94) અથવા અલ્પહસ્તક ઈજારામાં ખાચાવાળી માંગરેખાનો સિંદ્રાત સમજાવો. **પ્ર**શ્ન-3 (9U) प्रश्न-४ પૂર્ણ હરિફાઈનાં લક્ષણો અને કાયદાઓ જણાવો. (94) અથવા ટૂકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) પુશ્ન-૪ (94) (1) ઈજારાની આર્થિક અસરો (2) ઉત્પાદન ખર્ચ અને વેચાણ ખર્ચના ખ્યાલ (3) ઈજારાયુક્ત ફરિફાઈનાં દૂષણો (4) અલ્પહસ્તક ઈજારાનાં લક્ષણો **ENGLISH VERSION** Que-1 What is perfect competition? Explain the short term equilibrium of the firm and industries. (20)Que-1 What is monopoly? Describe the process of price determination under monopoly. (20)Que-2 Give the meaning of monopolistic competition and discuss its characteristics. (20)Explain the process of price determination under the monopolistic competition. Que-2 (20)Que-3 Discuss the effects of selling cost on demand curve. (15)Que-3 Explain the theory of kinked demand curve in oligopoly. (15)Que-4 Describe the characteristics and benefits of perfect competition. (15)OR Que-4 Write Short note: (Any Two) (15)(1) Economical effects of monopoly.

(2) Concepts of production and selling cost(3) Contamination of monopolistic competition.

(4) Characteristics of oligopoly.

BCM2PssDS01A

Seat	NO	-	
Jear	110		

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination March/April -2019 (New Course)

Personal Selling and Salesmanship -2 (DSC1)

Marks: 70 Time: 2:30 Hours Instructions: 1. All questions are compulsory. Figures to the right indicate marks. વેચાણ વૃદ્ધિનો અર્થ અને વ્યાખ્યા આપો. વેચાણ વૃદ્ધિનું મહત્વ સમજાવો. (50) पश्-9 અથવા (50) વેચાણ વૃદ્ધિની વિવિધ પદ્ધતિઓ સમજાવો. पुश्च-१ (અ) વેચાણ સંચાલન એટલે શું? તેના ફેતુઓ સમજાવો. (90) पुश्च-२ (બ) વેચાણ સંચાલનનાં સંચાલકીય કાર્યો વર્ણવો. (90) અથવા (90) (અ) વેચાણદળ સંરચનાને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો. पुश्च-२ (90) (બ) સમજાવો: કિંમતનીતિ (00) (અ) સેલ્સમેનની પસંદગીની વિધિ વર્ણવો. **प्रश्न-3** (09) (બ) સેલ્સમેનની તાલીમ આપવાની વિવિધ રીતો સમજાવો. (અ) 'તાલીમ એ વળતર આપતું નફાકારક રોકાણ છે.' સમજાવો. (00) पुश्च-3 (09) (બ) સેલ્સમેનને પ્રોત્સાહન આપવાની વિવિધ રીતો વર્ણવો. (94) સેલ્સમેનને મહેનતાણું આપવાની વિવિધ રીતો સમજાવો. पुश्च-४ અથવા (00) (અ) સમજાવો: સેલ્સમેન પર નિયંત્રણ पश्च-४ (09) (બ) સમજાવો: સેલ્સમેનનો અઠેવાલ **ENGLISH VERSION** Give the meaning and definition of sales promotion. Explain the significance of sales (20) Que-1 promotion. Explain the various techniques of sales promotion. (20)Que-1 (A) What is sales management? Explain the objectives of sales management. (10)Que-2 (B) Explain the Managerial functions of sales Management. (10)OR (10)(A) Explain effected factors of sales force. Que-2 (10)(B) Explain: Price Policy (A) State in brief the selection process of the sales man. (08)Que-3 (B) Explain different types of methods of salesman training. (07)(08)(A) 'Training is an investment generating returns' Explain. Que-3 (07)(B) State the various methods used to motivate the salesman. Explain the various compensation methods of providing to the salesman. (15)Que-4 (08)(A) Explain: Controlling on Salesman. Que-4 (07)(B) Explain: Salesman's Reports

BCM2MatDS01B

Seat No :_____

B.Com. Semester - 2 (*CBCS*) Examination March/April -2019 (New Course) Business Mathematic-2 (DSC1)

. 1. 2.	Figu	questions are compulsory. Tres to the right indicate marks.	
ਪ੍ਰश्न-1	(A)	નિશ્રાયકના નિયમો ઉદાહરણ સાથે લખો.	(10)
	(B)	2x2 અને 3x3 નિશ્રાયકના ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.	(10)
		અથવા	
પ્ર શ્ન-1	(A)	કેમરની રીતે સમીકરણો ઉકેલો:	(10)
		9x+4y= 5xy, 15x-2y=4xy	
	(B)	કેમરની રીતનો ઉપયોગ કરી ઉકેલ મેળવો.	(10)
		x+y+z=6, $2x+y+z=7$, $x+2y+z=8$	
પુક્ષ-2	(A)	નીચેના સમીકરણનો ઉકેલ વ્યસ્ત શ્રેણિકની મદદથી મેળવો.	(10)
		x+y+z=3, 2x-y-z=3, x-y+z=9	
	(B)	વ્યાખ્યા આપો : હારશ્રેણીક, પરિર્વતનશ્રેણીક, વ્યસ્તશ્રેણીક, સહઅવયવ શ્રેણીક,	(10)
		અથવા	
પ્રશ્ન-2	(A)	જો A = $\begin{bmatrix} 4 & 1 \\ 7 & 2 \end{bmatrix}$ અને AB = $\begin{bmatrix} 1 & 0 \\ 0 & 1 \end{bmatrix}$ હોય તો શ્રેણિક B શોધો.	(10)
	(B)	જો C = $\begin{bmatrix} 1 & -1 \\ 0 & 1 \end{bmatrix}$ અને CB = $\begin{bmatrix} -1 & 1 \\ 3 & 4 \end{bmatrix}$ હોય તો શ્રેણિક B શોધો.	(10)
પુક્ષ-3		નીચેના લક્ષની કિંમત મેળવો. (કોઇપણ ત્રણ)	(15)
		(1) $\lim_{x \to 1} \frac{\sqrt{x+2}-\sqrt{3}}{x-1}$ (2) $\lim_{x \to 3} \frac{x^3-27}{\sqrt{x+1}-2}$	
		(3) $\lim_{x \to 1} \frac{x^{\frac{5}{2}-1}}{x^{\frac{3}{2}-1}}$ (4) $\lim_{n \to \infty} \frac{1+2+3+\cdots+n}{(n+3)(n+4)}$	
211		(5) $\lim_{x \to 5} \frac{x^3 - 125}{x^2 - 25}$	
પુક્ષ-4		ાણિતીય અનુમાનનાં સિદ્ધાંતથી સાબિત કરો કે, $\frac{1}{1.2} + \frac{1}{2.3} + \frac{1}{3.4} + \dots + \frac{1}{n(n+1)} = \frac{n}{n+1}$	(15)
		લું અથવા	
		ગાણિતીય અનુમાનનાં સિદ્ધાંતથી સાબિત કરો કે, $2 + 7 + 12 + + (5n - 3) = \frac{n(5n-1)}{2}$	
		(1-ns) = (

ENGLISH VERSION

Q.-1 (A) Write rules for determinant with examples.

Explain 2x2 and 3x3 Determinant with an examples. (B)

Q.-1 (A) Solve the equation by creamer's rule 9x+4y=5xy, 15x-2y=4xy

- (B) Solve by creamer's method. x+y+z=6, 2x+y+z=7, x+2y+z=8
- Q.-2 (A) Solve the equation by Inverse matrix method. x+y+z=3, 2x-y-z=3, x-y+z=9
 - Give definition: Row matrix, Transpose of a matrix, Inverse matrix, adjoint matrix. (B)

OR

Q.-2 (A) If $A = \begin{bmatrix} 4 & 1 \\ 7 & 2 \end{bmatrix}$ and $AB = \begin{bmatrix} 1 & 0 \\ 0 & 1 \end{bmatrix}$, Find Matrix B

If $C = \begin{bmatrix} 1 & -1 \\ 0 & 1 \end{bmatrix}$ and $CB = \begin{bmatrix} -1 & 1 \\ 3 & 4 \end{bmatrix}$ Find Matrix B

Q.-3 Find limit value (Any Three)

(1)
$$\lim_{x \to 1} \frac{\sqrt{x+2} - \sqrt{3}}{x-1}$$

(2)
$$\lim_{x \to 3} \frac{x^3 - 27}{\sqrt{x + 1} - 2}$$

(3)
$$\lim_{x \to 1} \frac{x^{\frac{5}{2}-1}}{x^{\frac{3}{2}-1}}$$

(4)
$$\lim_{n \to \infty} \frac{1+2+3+\cdots+n}{(n+3)(n+4)}$$

(5)
$$\lim_{x \to 5} \frac{x^3 - 125}{x^2 - 25}$$

Using mathematical Induction prove that, Q.-4

$$\frac{1}{1.2} + \frac{1}{2.3} + \frac{1}{3.4} + \dots + \frac{1}{n(n+1)} = \frac{n}{n+1}$$

OR

Using Mathematica Induction prove that,

$$2+7+12+...+(5n-3)=\frac{n(5n-1)}{2}$$

BCM2entDS02A

Seat No :_____

Marks: 70

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination March/April -2019 (New Course) Entrepreneurship-2 (DSC2)

Time: 2:30 Hours Instructions:

1 A	Il questions are compulsory.	11.5.70
2. Fig	ures to the right indicate marks.	
પ્રશ્ન-૧	અંશવા	(50)
પ્રક્ષ-૧	આંતરિક અને બાહ્ય પર્યાવરણના પરિવર્તનમાંથી નિષ્યન થતી ઐપાસ કરે છે. જે જે જે	(50)
પ્રેક્ષ-ર	ધંધા – ઉધોગ પર અસર કરતા આર્થિક અને ટેકનોલોજીકલ પર્યાવરણનું વિશ્લેષણ કરો	(50)
	અથવા	
ત્રેક્ષ-ડ	THE WALL AND COL	(٩٥)
	(બ) વિદેશી ઠુંડીયામણની કમાણીમાં ઉધોગ સાઠ્સિકની ભૂમિકા સમજાવો.	(٩٥)
પ્રક્ષ-3	નિકાસ – પ્રોત્સાહનક્ષેત્રે ઉધોગ સાહસિકની ભૂમિકા જણાવો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન-3	નવ – પ્રવર્તક તરીકે આર્થિક વિકાસમાં ઉધોગ સાહસિકની ભૂમિકા વર્ણવો.	(૧૫)
પ્રક્ષ-૪	ગુજરાતમાં ઉધોગ – સાહસિકતા વિકાસ કાર્ચક્રમની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	ભારતમાં મહિલા ઉધોગ સાહસિકની જરૂરીયાત અને સમસ્યાઓ વર્ણવો.	(૧૫)
Que-1	ENGLISH VERSION Discuss the factors affecting the plant location of an industrial unit.	(20)
	OR	(20)
Que-1	Analyse industrial opportunities resulting from the change in internal and extern	nal (20)
	environment.	iai (20)
Que-2	Analyse economic and technological environment affecting the business.	(20)
	OR	(20)
Que-2	(A) Analyse competitive environment affecting business and industry.	(10)
	(B) Explain the role entrepreneur in increasing the income of Forex.	(10)
Que-3	State the role of entrepreneur in export promotion.	(15)
	OR	
Que-3	Examine entrepreneur role in economic development as an innovator.	(15)
ue-4	Discuss in detail entrepreneurship development programme in Gujarat.	(15)
	OR	()
ue-4	Describe the need and problems of women entrepreneurs in India.	(15)
1-4	F and p in main.	()

BCM2eCmDS02B

Seat No :_____

B.Com. Semester - 2 (*CBCS*) Examination March/April -2019 (New Course) E-Commerce & Use of RDBMS (MS-Access) (DSC2)

Inctril	2:00 Hours ctions:	Marks:50
4 All	questions are compulsory. ures to the right indicate marks.	
પુક્ષ-1	નીચેનાં પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(14)
	૧. MS Access ના ઓબ્જેકટસ વર્ણવો.	
	ર. ડેટાબેઈઝ ક્રિચેટ કરવાના સ્ટેપ્સ વર્ણવો.	
	અથવા	
પુક્ષ-1	નીચેનાં પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(14)
	૧. RDBMS વિશે નોંધ લખો.	
	ર. ડેટાબેઈઝના નેવીગેશનની કિયા વર્ણવો.	
પૂક્ષ-2	નીચેનાં પ્રક્ષોના જવાબ લખો.	(12)
	૧. પ્રાયમરી કી, ફોરીન કી અને કમ્પોઝીટ કી નું મહત્વ સમજાવો.	
	ર. કાસ્કેડ અપડેટ અને કાસ્કેડ ડીલીટ સાથે રેફરેન્શીયલ ઈન્ટીગ્રીટી સમજાવો.	
	અથવા	
પ્રક્ષ-2	નીચેનાં પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	૧. ટેબલનો ડેટાશીટ વ્યુ અને ડિઝાઈન વ્યુ સમજાવો.	
	ર. ડેટાબેઈઝના ફિલ્ડની પ્રોપર્ટીઝ જણાવી તેમાંથી કોઈપણ ત્રણ વર્ણવો.	(10)
પ્રક્ષ-3	નીચેનાં પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	૧. એકશન કવેરીના પ્રકાર ટુંકમાં વર્ણવો.	
	ર. ફોર્મની પ્રોપર્ટી વર્ણવો.	
	અથવા	(12)
પ્રક્ષ-3	નીચેનાની ગણતરી કરો.	(12)
	૧. ઓટો ફોર્મના પ્રકાર વર્ણવો.	
	ર. ક્રોસટેબ કવેરી અને ફાઈન્ડ કવેરી વર્ણવો.	
		(12)
પ્રક્ષ-4	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	૧. ગર્વમેન્ટ ટુ બીઝનેશ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	
	ર. એમ – કોર્મસ પર નોંધ લખો.	
	અથવા	(12)
પ્રક્ષ-4	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	૧. બિઝનેસ ટુ કન્ઝયુમર ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.	
	ર. ઈ – કોર્મસ પર નોંધ લખો.	

ENGLISH VERSION

Que	-1 Write answer of the following questions.	
	1. Describes objects of MS Access.	(14)
	2. Describes the steps for creating database.	,
	OR	
Que-	-1 Write answer of the following questions.	
	1. Writes note about RDBMS	(14)
	2. Describes process of navigating database.	
Que-	Write answer of the following questions.	
	1. Explain importance of primary key, foreign key and composite key	(12)
	2. Explain cascade update and cascade delete with referential integrity	
	OR OR	
Que-2	Write answer of the following questions.	
	1. Explain datasheet view and design view of table.	(12)
Que-3	2. Give list of fields properties of database and describes any three form them Write answer of the following questions.	
	 Describes types of action query in short. Describes properties of form 	(12)
Que-3	OR Write answer of the following questions.	
	1. Describes types of auto form	(12)
	2. Describes cross tab query and find query	
Que-4	Write answer of the following questions.	
	1. Explain Government to business with example	(12)
	2. Writes note about M-Commerce	
Que-4	Write answer of the following questions.	
	1. Explain business to consumers it	(12)
	 Explain business to consumer with example Writes note about E-Commerce 	
	1 See the first and the first	

BCM2accE101A

Seat No:_____

B.Com. Semester - 2 (*CBCS*) Examination March/April -2019 (New Course) Accounting -2 (ELECTIVE)

ne: 2:30 Hours	5
----------------	---

Marks: 70

tructions:

All questions are compulsory.
Figures to the right indicate marks.

મ-૧ નીચે આપેલી વિગતો પરથી તા.31-3-18 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું શ્રી દેવાભાઈ પટેલનું કૃષિ ખાતું તૈયાર (20) કરો.

વિગત		રકમ રૂ.	વિગત		રકમ રૂ.
શરૂ સ્ટોક (1-4-2017)			મજૂરી	· = -	5,000
ખાતર	5,000		ટ્રેકટરનું ભાડું		5,00
િ બિયારણ	3,000		10%ની સહકારી	મંડળીની	10,000
Januar Silia II			લોન(તા.1-10-17)		
ઉભો પાક	1,000		જમીન મહેશૂલ		200
ઢોર ઢાંખર	5,000	14,000	<u>વીમા પ્રીમિયમ</u> :		
<u>ખરીદી:</u>			પાક	50	
ખાતર	1,000		ઢોર ઢાખર	100	150
બિયારણ	1,500		વેચાણ:	in team	R - 1 - 4 -
જંતુનાશક દવા	2,000		ધાસ	5,000	tang teri
ઢોર ઢાખર	2,000	6,500	દૂધ	2,000	
વાડ કરવાનો ખર્ચ		2,000	ચોખા	8,000	
	(A *		ધંઉ	10,000	25,000

વધારાની માહિતી:

- (1) આખર સ્ટોક (તા.31-3-18) ખાતર રૂ 500, બિયારણ રૂ 1,500 અને ઢોર ઢાખર રૂ 6,000
- (2) રૂ. 200 ની કિંમતનું ધાસ પોતાના ઢોર ઢાખરને ખવડાવવા ઉગાડેલ છે.
- (3) અંગત વપરાશ માટે લિધેલ અનાજ : ધંઉ રૂ 500 અને ચોખા રૂ 300
- (4) ધર્માદામાં આપેલ અનાજ રૂ 1,000
- (5) વાડ કરવાનો ખર્ચ દસ વર્ષમાં માંડી વાળવાનો છે.

અથવા

પછીના 4 વર્ષ રૂ. 28,000 વાર્ષિક છેલ્લા 2 વર્ષ રૂ. 30,000 વાર્ષિક

- (3) ઓછા કામનું નુકશાન જે વર્ષ થયું હોય તે પછીના 2 વર્ષે મજરે લઈ શકાશે.
- (4) આગ અકસ્માત અને હડતાલના કિસ્સામાં જો રોયલ્ટી લધુતમ ભાડા કરતા ઓછી હોય તો તે વર્ષે લધુતમ ભાડું 25% ધટાડવું.
- (5) છેલ્લા 4 વર્ષનું ઉત્પાદન નીચે મુજબ હતું.

વર્ષ 2004 2005 2006 2007 ઉત્પાદન (ટનમાં) 10,000 8,000(અકસ્માત) 5,000(હડતાલ) 7,500

(6) તા.1-1-02 ના રોજ ઓછા કામના ખાતાની બાકી ન હતી. 2002 ના વર્ષ દરમિયાન ઓછું કામ રૂ.8,000 અને 2003ના વર્ષ દરમિયાન ઓછું કામ 6,000 થયું હતું. ઉપરની વિગતો પરથી ખાણ ભાડે રાખનાર ચોપડામાં (1) રોયલ્ટી ખાતું, (2) ઓછા કામનું નુકશાન (3) ભાડે આપનારનં ખાતં તૈયાર કરો

પ્રશ્ન-3 અમદાવાદ ટેક્ષટાઈલ્સ મિલ્સ લિ. એ. 1,000 પાવરલુમ્સ રૂ.30,00,000 ના ખર્ચે નાખી હતી. 2008ના (15) માર્ચ માસમાં કંપનીએ જૂની પાવરલૂમ પૈકી 50% પાવરલૂમ્સ, જૂની પાવરલૂમ્સની જાત અને પેટર્નની પ્રથમ વખતની કિંમત કરતા, 100% વધારાની કિંમતે બદલી નાખી અને બાકીની અડધી ઓટોમેટીક પાવરલૂમ્સ રૂ.50,00,000 ના ખર્ચે નાખી. આ ઉપરાંત વધારાની માંગને પહોચી વળવા કંપનીએ વધારાની 250 ઓટોમેટીક પાવરલૂમ્સ ફેક્ટરીમાં ગોઠવી.

જૂની બદલી નાખેલ પાવરલ્મ્સ વેચી નાખતા રૂ 10,00,000 ઉપજ્યા.

ઉપરના વ્યવહારો નોંધવા માટે જરૂરી આમનોંધ લખો. અને ખર્ચે પૈકી મૂડી ખાતે અને મફેશૂલી ખાતે કેટલો ખર્ચ આવશે તે દર્શાવો.

અથવા

પ્રશ્ન-3 ધી. પી.જી.વી.સી.એલ કંપની રૂ.25,00,000 ના ખર્ચે એક મેઈન્સ નાખી છે. કેટલાક વર્ષો પછી જૂની મેઈન્સના $^{1}/_{5}$ ભાગ જેટલી વધારાની મેઈન્સ રૂ. 7,50,000 ના ખર્ચે નાખી. તેણે જૂની મેઈન્સ રૂ. 35,00,000 ના ખર્ચે બદલી આ સમય દરમિયાન માલસામાન અને મજૂરી ખર્ચમાં 20%નો વધારો થયો. જૂના માલસામનના વેચાણમાંથી રૂ.40,000 ઉપજ્યા છે. રૂ.50,000નો જૂનો માલસામાન જૂની મેઈન્સને બદલી નવી નાખેલ મેઈન્સમાં વપરાચેલો છે. તેમજ વધારાની મેઈન્સમાં રૂ.25,000નો જૂનો માલસામાન વપરાયો છે.

ઉપરના વ્યવહારો નોંધવા જરૂરી આમનોંધ લખો. આ ઉપરાંત ઉપરોક્ત ખર્ચ, મૂડી ખર્ચ અને મહેસૂલી ખર્ચ વચ્ચે કઈ રીતે વહેંચાશે તે કારણો સહિત દર્શાવો.

પ્રશ્ન-૪ શ્રી ડોન બ્રધર્સ 1-1-13 ના રોજ હપતા ખરીદ પદ્ધતિએ 4 યંત્રો ખરીદે છે અને રૂ.12,000 તેની સોંપણી (15) વખતે યૂકવ્યા. બાકીની રકમ તેણે દર વર્ષે 31-12 ના રોજ રોકડ કિંમત પર 10% લેખે વ્યાજ સહિતના 4 હપતામાં યૂકવી.

> તારીખ હપતા રકમ 31-12-13 પ્રથમ હપતો 25,600 31-12-14 બીજો હપતો 19,600 31-12-15 ત્રીજો હપતો 14,000 31-12-16 ચોથો હપતો 8,800

ઘટતી જતી બાકીની રીતે 10% લેખે ધસારો ગણો. ઉપરની માહિતી પરથી ડોન બ્રધર્સના ચોપડામાં (1) श्रंत्र भार्त (३) स्थाक्ष्मं भार्त (३) होशभाइन् भार्त तैशाह हरी.

તા. 1-4-2013 ના દોષ ફિરહી ધારા પામેથી એક તી.ની. શેઠ કપતા પદ્ધતિએ રૂ.10,000 માં ખરીદું તેની UH . h

સૂત્રલણી નીચે મુજબ કરલામાં આવી. 2,000 हरार समती ता.३1=३=14 ला रीभ प्रथम इपती 4,000

તા.૩1×૩×15 ના રોજ બીજો હપતી 2,000

તા. ૩૧-૩-૧6 ના રોજ ત્રીજો હપતી 2,000

રી.લી. શેટની રોક્ક ક્રિમત રૂ.ક.600 છે. ટી.લી શેટ ઉપર ઘટતી બાકીની રીતે વાર્ષિક 10% લેખે મસારી ગણો, ફિસાબી લર્ષ 31=3 ના રોજ પૂર્વ થાય છે. ઉપરળી માહિતી પરથી હિરલના ચોપડામાં (1) દી.વી સેટનું ખાતું (ટ) વેચનારનું ખાતુ અને 31-12-2015 ના રોજની પા.સ.માં બાકીઓ દર્શાવો.

ENGLISH VERSION

From the following information prepare the farm account of Mr. Devabhai Patel for the year (2 ended 31st March, 2018.

ended 31 Watch, 2000	Rs.	Particular	Rs.
Particular	Commission of the control of the con	Labour work	5,000
Opening Stock(Dt,1-4-2017):		Rent of tractor	500
Fertilizers 5,000		10% Co-op.Loan (Dt.1-10-17)	10,000
Seeds 3,000			
Standing crop 1,000		Land Revenue	200
Cattle <u>5,000</u>	14,000	Insurance Premium:	
Purchases:		Crop 50	
Fertilizers 1,000		Cattle <u>100</u>	150
Seeds 1,500	21 (4)	Sales:	=1
Medicine 2,000		Grass 5,000	
Cattle <u>2,000</u>	6,500	Milk 2,000	
Cost of fence	2,000	Rice 8,000	M -
M. Februarde Landschaft and American	the gr	Wheat <u>10,000</u>	25,000

Additional information:

- (1) Closing stock: (dt..31-3-18) Fertilizer Rs. 500, Seeds Rs. 1,500 and Cattle Rs.6,000
- (2) Cultivated grass of Rs. 200 for feeding own cattle.
- (3) Take wheat of Rs. 500 and Rice Rs. 300 for personal use.
- (4) Gave a donation corn Rs. 1,000
- (5) The cost of fence to be abolished within ten years.

OR

(6) There is no balance of short working as on 01-01-2002. In the year 2002 the amount of

short working is Rs. 8,000 and in the year 2003 it is Rs. 6,000. Prepare the following account in the books of Pruthvi ltd

(1) Royalty Account (2) Minimum Rent Account (3) Land load Account (1) Royalty Account (2) Minimum Kent Account (2) Minimum Kent Account (2) Minimum Kent Account (3) Minimum Kent Account (4) Minimum Kent Account (5) Minimum Kent Account (5) Minimum Kent Account (6) Minimum Kent Account (7) Minimum Kent Account (Ahmadabad Textiles mils lid. Company has replaced 50% power looms of similar pattern and kind with 100 % 30,00,000. Company has replaced 50% power looms of remaining power looms, company has replaced 50% power looms.

30,00,000. Company has replaced 30% points and 100 % increase in cost in the month of March 2008. For remaining power looms, company has increase in cost in the month of March 2008 of Rs.50,00,000. To meet the increase of the cost of Rs.50,00,000. decided to install automatic power looms at the cost of Rs.50,00,000. To meet the increased demand, company also decides to install additional 250 automatic power looms.

Company gets Rs.10,00,000 from selling old power looms, which are superseded.

Divide capital expenditure and revenue expenditure. And also give journal entries.

The P.G.V.C.L. company laid down a main at a cost of Rs. 25,00,000 A few years Que-3 later, the company laid down an auxiliary main for $\frac{1}{5}$ of the length of the old main for Rs.7,50,000 and replaced the rest of the old main at a cost of Rs.35,00,000. During this period, the cost of material and wages laying mains has increase by 20%. Rs. 40,000 is replaced from the sale of old materials and old materials of the value of Rs. 50,000 have been used in the new main which replaced old main, while old materials of Rs. 25,000 have been used in the auxiliary main. The value of old materials used in the new mains has not been included in above mentioned cost.

Pass necessary journal entries to record the above transactions. Show how would you allocate the expenditure between capital and revenue.

Que-4

Que-3

Shri Don Brothers purchased a four machine on installment system on 1-1-13. He paid (15 Rs. 12,000 as in initial payment. Remaining amount is to be paid on cash price + 10% interest every year in four installment.

Date	Installment	Amount
31-12-2013	First installment	25,600
31-12-2014	Second installment	19,600
31-12-2015	Third installment	14,000
31-12-2016	Fourth installment	8,800

Depreciation is to be calculated @ 10% per annum with diminish balance method. Prepare following account in the book of Don Brothers.

(1) Machine A/c (2) Interest A/c (3) Seller A/c

OR

On 01-04-2013 Hiral purchased T.V. Sets from Dhara on installment system for Rs. 10,000 Que-4 with the following payment system.

At the time of contract 2,000 Rs. First installment on Dated 31-3-2014 4,000 Rs. Second installment on Dated 31-3-2015 2,000 Rs. Third installment on Dated 31-3-2016

The cash price of T.V. Set is Rs 8,600. Depreciation is to be calculated @ 10% per annum with diminish balance method. Accounting year is completed as on 31-03. Prepare following account in the book of Hiral.

(1) T.V. Set A/c (2) Seller's A/c and show the necessary entry on balance sheet as on

of

s.

S

[15]

BCM2cs2E101D

Seat	No	•
to ed an or	140	,

B.Com. Semester - 2 (*CBCS*) Examination March/April -2019 (New Course) Computer Science-2 (ELECTIVE)

Time: 2:00 Hours Marks: 50 Instructions: 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate marks. પશ્ચ-૧ નીચેના જવાબ લખો. (28) (અ) if....else...endif નું Nesting સમજાવો. (બ) goto label વિધાન સમજાવો અથવા (અ) switch() વિધાન સમજાવો. (બ) for() નું Nesting સમજાવો. પ્રશ્ન-૨ નીચેના જવાબ લખો. (92) (અ) Array શું છે? તેના પ્રકારો સમજાવો. (બ) સી પ્રોગમમાં ARRAY નું ડીકલેરેસન કેવી રીતે કરી શકાય. અથવા (અ) ONE DIMENSION ARRAY નો ઉપયોગ કરીને અર્થપૂર્ણ પ્રોગ્રામ લખો. (બ) TWO DIMENSION ARRAY નો ઉપયોગ કરીને અર્થપૂર્ણ પ્રોગ્રામ લખો. નીચેના જવાબ લખો. પુક્ષ- 3 (92) નીચેના કંકસન સમજાવો. pow(), abs(), islower(), sqrt(), ceil(), floor() અથવા નીચેના કંકસન સમજાવો. strlen(), strcpy(), strupr(), strlr(), strrev(), tolower(). નીચેના જવાબ લખો. પક્ષ-૪ (92) (અ) યુઝર ડીફાઈનેડ ફંકસન પર ટુકનોંધ લખો. (બ) યુઝર ડીફાઈનેડ ફંકસનનો ઉપયોગ કરીને અર્થપૂર્ણ પ્રોગ્રામ લખો. અથવા (અ) નો અગ્યુંમેન્ટ-નો રીટર્ન વેલ્યુ પ્રકારનું યુઝર ડીફાઈનેડ ફંકસન સમજાવો.

(બ) અગ્યુંમેન્ટ-નો રીટર્ન વેલ્યુ પ્રકારનું યુઝર ડીફાઈનેડ ફંકસન સમજાવો.

English Version

Q-1	Answer the following questions.			
	(A) Explain Nesting of ifelseendif.	(14)		
	(B) Explain goto label statemet.			
	OR			
	(A) Explain switch() statement.			
	(B) Explain nesting of for().			
Q-2	Answer the following questions.			
	(A) What is Array? Explain types of its.			
	(B) How to declare an Array in C programme.			
	OR			
	(A) Write a meaningful program with use of ONE DIMENSION Array.			
	(B) Write a meaningful program with use of TWO DIMENSION Array.			
Q-3	Answer the following questions.			
	Explain following functions.			
	pow(), abs(), islower(), sqrt(), ceil(), floor()			
	OR			
	Explain following functions.			
	strlen(), strcpy(), strupr(), strlr(), strrev(), tolower().			
Q-4	Answer the following questions.			
	(A) Write note on user defined FUNCTION.			
	(B) Write a meaningful programme with the use of User Defined Function.			
	OR OR			
	(A) Explain No argument – No return value type user defined function.			
	(B) Explain argument – No return value type user defined function.			
	**********	,		